
SEXTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  4

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118805

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 003/2010 – UEPA
PARTES:
CEDENTE: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA
CESSIONÁRIO: MURILLO MIRANDA DE FREITAS
OBJETO DO TERMO : CESSÃO DE ESPAÇO FÍSICO DO CAMPUS 
VIII/UEPA/MARABÁ, DESTINADO A EXPLORAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LANCHONETE, VENDAS DE ALIMENTOS E OUTROS 
CORRELATOS, PARA ATENDER A COMUNIDADE ACADÊMICA 
LOCAL..
VALOR DO TERMO:XXXXXXXX
DA CONTRAPARTIDA: A CONTRAPARTIDA  DADA PELO 
CESSIONÁRIO À CEDENTE SERÁ NA FORMA DE AJUDA DE 
CUSTO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS QUE 
FARÃO PARTE DO ALMOÇO UNIVERSITÁRIO, NO MONTANTE DE 
R$ 200,00 (Duzentos reais).
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: XXXXXXXX
VIGÊNCIA  DO TERMO: 10/06/2010 a 09/06/2011.
DATA DE ASSINATURA: 10/06/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:XXXXXXXX
FONTE: XXXXX
FORO: Belém-Pará
ORDENADORA RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER.
ENDEREÇO DO CESSIONÁRIO: AV. Fortaleza, Quadra 141, Lote 
37, Bairro Belo Horizonte, Cep: 68.503-560, Marabá/Pa.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118814

CONTRATO: 39/2010
Objeto: Locação de imóvel localizado na travessa Angustura, nº 
2218, para atender as necessidades da Universidade do Estado 
do P.ará, no que diz respeito ao armazenamento de materias de 
consumo e permanente do Almoxarifado da UEPA.
Valor Total: 66.000,00
Data Assinatura: 10/06/2010
Vigência: 10/06/2010 a 09/06/2011
Dispensa: 16/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122012545340000    339036              0101000000          
Estadual
Convênio: 16/2009
Contratado: RAIMUNDO PASSOS RODRIGUES
Endereço: Psg B-1, 76
CEP. 66623-250 - Belém/PA 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118895

PORTARIA: 1526/10
Objetivo: conduzir discentes desta IES, ao Campus de Tucuruí
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31879001/COSME SANTOS DE SOUSA (MOTORISTA A) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/04/2010 a 01/05/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118901

PORTARIA: 1527/10
Objetivo: participar da XXIII Reunião Anual da Associação 
Brasileira das Editoras Universitárias, em São Paulo.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
3297893/JOSEBEL AKEL FARES (COORDENADOR DE EDITORA 
DA UEPA) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/06/2010 a 
11/06/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118905

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1558/10, de 14 de 
Data de Admissão: 27/04/2010

Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
JOSILEIA DO SOCORRO DE LIRA VALLINOTO             CHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE DESPORTO  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118885

PORTARIA: 1543/2010
Objetivo: ministrar disciplina, referente aos Cursos de EAD, no 
município de Bragança
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50415891/JOSÉ CASTANHO GARDUNHO NETO (TÉCNICO B) / 
1.5 diárias (Completa) / de 04/06/2010 a 05/06/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118879

PORTARIA: 1525/10
Objetivo: conduzir discentes desta IES, ao Campus de Tucuruí
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31879001/COSME SANTOS DE SOUSA (MOTORISTA A) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2010 a 26/04/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118931

PORTARIA: 1529/10
Objetivo: participar do II Fórum Internacional de Educação, em 
Ipixuna do Pará
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2507672/FLÁVIO LUIZ NUNES DE CARVALHO (COORD. DE 
CAMPUS DE São Miguel do Guamá) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 05/06/2010 a 06/06/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118940
ATO: PORTARIA Nº 1536/10, DE 10 DE 

Término Vínculo: 10/05/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / PATRICIA FERREIRA BEZERRA (TÉCNICO A)<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118926

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 008/2010
Data de Admissão: 01/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
CLAUDIO PEREIRA DA SILVA                          TECNICO EM 
PEDAGOGIA               01/12/2010  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118919

PORTARIA: 1528/10
Objetivo: participar de Banca de Qualificação de Doutorado, no 
Rio Janeiro
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO JANEIRO /RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
3297893/JOSEBEL AKEL FARES (COORDENADOR DE EDITORA 
DA UEPA) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/09/2009 a 
26/09/2009<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118916

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 092/2010
Data de Admissão: 01/06/2010

Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
EDIVANE DE SOUSA MENDES ALVES                     TECNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO           01/12/2010  
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118979

PORTARIA: 1533/10
Objetivo: ministrar disciplina no município de Curuçá
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
64004932/ANTONIO SERAFIM AZEREDO (PROFESSOR 
ASSISTENTE III – 40H) / 4.5 diárias (Completa) / de 
27/06/2010 a 01/07/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118967

PORTARIA: 1532/10
Objetivo: ministrar disciplina no Campus de Santarém
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555900601/AMILCAR PIMENTA GOMES (PROFESSOR 
SUBSTITUTO) / 10.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 
24/06/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118969
PORTARIA Nº 1552/10 DE 14 DE JUNHO DE 2010

DESIGNAR a servidora ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO 
PEDROSO BOTELHO DE FRANÇA, Id. funcional n° 55586545-
2, cargo de Agente Administrativo A, para responder pela 
Coordenadoria de Cerimonial e Eventos, no período de 01 a 
15.06.2010, em substituição ao titular.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118960

PORTARIA Nº 1544/10 DE 11 DE JUNHO DE 2010
ALTERAR o Regime de Trabalho de 40(quarenta) horas para 
a TIDE (Tempo Integral e Dedicação Exclusiva) da servidora 
JOSYANE BRASIL DA SILVA, Id. Funcional n° 55586725-2, na 
função de Coordenador de Campus de Interiorização (Cametá), 
lotada na Coordenadoria de Campus de Interiorização 
(Cametá), a contar de 29.05.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1545/10 DE 11 DE JUNHO DE 2010
ALTERAR o Regime de Trabalho de 40(quarenta) horas para 
a TIDE (Tempo Integral e Dedicação Exclusiva) do servidor 
SAMUEL PEREIRA CAMPOS, Id. Funcional n° 57193264-
1, na função de Coordenador de Campus de Interiorização 
(Paragominas), lotado na Coordenadoria de Campus de 
Interiorização (Paragominas), a contar de 24.05.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1546/10 DE 11 DE JUNHO DE 2010
ALTERAR o Regime de Trabalho de 40(quarenta) horas para 
a TIDE (Tempo Integral e Dedicação Exclusiva) do servidor 
ELIELSON DE SOUZA FIGUEIREDO, Id. Funcional n° 57174351-
2, na função de Coordenador de Campus de Interiorização 
(Vigia), lotada na Coordenadoria de Campus de Interiorização 
(Vigia), a contar de 25.05.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118961

PORTARIA: 1531/10
Objetivo: realizar visita técnica, no Campus de Salvaterra
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57947651/AGNALDO XAVIER BARROS (ARTIFICE DE 
MANUTENÇÃO A) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/06/2010 a 
15/06/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER


